SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL Nº 01/2017/PROEXT/PROPESQ/IFAP
SELEÇÃO DE PROJETOS DE INOVAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições legais,

considerando a Lei nº 10.973 de 02 de dezembro de 2004 e Lei nº 13.243 de 11 de janeiro de 2016, torna
público o resultado final, referente ao processo de seleção de projetos de inovação, derivados de propostas

de extensão tecnológica e pesquisa aplicada, no âmbito do IFAP.

RESULTADO FINAL

•  De acordo com edital, para o cômputo da média final foram consideradas as notas obtidas (A) Experiência Comprovadas do Coordenador em

Projetos de Pesquisa e Extensão , (B) Relação do Projeto com Pesquisa, Ensino e Extensão, (C) Impacto Social, Ambiental e Econômico do

Projeto, (D) Justificativa Alinhada a Proposta de Inovação, (E) Clareza de Objetivos e Metas, (F) Metodologia do Projeto, (G) Caracterização

do Público Alvo, (H) Acompanhamento e Avaliação e (I) Plano de Trabalho do Bolsista.

• Os candidatos estão ordenados em ordem decrescente da média final.

• Em caso de empate, será levada em consideração: D) Justificativa Alinhada a Proposta de Inovação e F) Metodologia do Projeto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROJETOS DE PESQUISA APLICADA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROJETO CAMPUS A B C D E F G H I TOTAL SITUAÇÃO FINAL

01 Fermentativas  da  Silagem  de  Forrageira  Tropical
Aditivada  com  Resíduo  da  Extração  da  Polpa  do
Açai

Porto
Grande

5 4 13,5 12,5 7 15 9 10 15 91 APROVADO/CLASSIFICADO

02 Caracterização  do  Rejeito  de  Cerâmica  Vermelha
Aplicada como Fonte de Potássio na Agricultura

Macapá 5 5 11,5 11 9,5 14 9 9 13,5 87,5 APROVADO/CLASSIFICADO

03 Educação Jurídica nos Cursos Técnico e Superior do
Ifap:  Sentido  e  Significado  para  Conquista  de
Direitos Humanos e o Exercício da Cidadania

Laranjal
do Jari

5 4,5 12 6,5 10 15 10 10 14 87 APROVADO/CLASSIFICADO

04 Aquaponia:  Inovação  na  Agricultura  Familiar  do
Pólo Hortifrutigranjeiro de Macapá

Macapá 5 5 15 15 8 13,5 10 6 9 86,5 APROVADO/CLASSIFICADO

05 Formulação  de  Bebida  com  Base  de  Soja  e
Micropartículas Encapsuladas

Macapá 5 3 12 12 7,5 10 5,5 10 10 75 APROVADO/CLASSIFICADO

06 Aritmética  Inclusiva  e  Lúdica:  Abordagem
Construtivista  para  quem  Possui  e  não  Possui
Rupturas de Aprendizagem

Macapá 5 3 8,5 6,5 6,5 11,5 10 10 12 73 APROVADO/CLASSIFICADO

07 Estudo  de  Viabilidade  da  Concessão  do  Selo
Orgânico  para  a  Produção  de  Hortaliças  do
Agricultor Familiar no Estado do Amapá

Santana 5 3 9,5 11,5 7,5 8 10 0 15 69,5 APROVADO/NÃO
CLASSIFICADO

08 Lajes  Nervuradas  de  Concreto  Armado  Reforçadas
com Fibras de Aço

Macapá 5 1 7,5 7,5 6 6 5,5 10 12,5 61 APROVADO/NÃO
CLASSIFICADO

09 Estudo  de  Viabilidade  Econômico  e  Partir  da
Formalização  dos  Agricultores  Extrativistas  de

Santana 5 0 9,5 1 8 9 10 9 9 60,5 APROVADO/NÃO
CLASSIFICADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Acerola, Localizados na Ilha de Santana, em Arranjo
Produtivo Local (APL)

10 Gestão  de  Resíduos:  Estudo  para  Aplicação  em
Mecânica dos Solos

Macapá 5 1,5 11 6,5 4 5,5 0 4 5,5 43 DESCLASSIFICADO**

11 Caracterização Tecnógica do Rejeito de Manganês da
Serra do Návio - AP

Macapá 5 2,5 5,5 5 4 5 5,5 2 5,5 40 DESCLASSIFICADO**

12 Estudo Experimental de Vigas de Concreto Armado
Reforçado com Fibras de Aço

Macapá 3,5 2,5 7,5 5 5 5 0 0 6 34,5 DESCLASSIFICADO**

13 A produção  e  o  Processo  de  Vendas  da  Farinha
Oriunda  da  Mandioca  no  Municipio  de  Santana  –
AP: A Elaboração de um Plano de Negócios para a
Exportação

Santana 5 5 2 1 3 3,5 3 3 4,5 31 DESCLASSIFICADO**

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROJETOS DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROJETO CAMPUS A B C D E F G H I TOTAL SITUAÇÃO FINAL

01 Costurando um Futuro com o Auxílio da Matemática Santana 3 4 9 6,5 8 10,5 10 0 0 51 APROVADO/CLASSIFICADO

02 Casa Sustentáveis Macapá 0 4 11 7,5 3 2,5 9,5 5 7,5 50 APROVADO/CLASSIFICADO

03 Educação para o Trabalho: Montando um Modelo
Técnico Educacional para o Ifap

Santana 5 1 0 1 4,5 7,5 4,5 4,5 4,5 35,5 DESCLASSIFICADO**

04 Filmagens de Baixo Custo em Prol da Educação Laranjal
do Jari

5 2 1 0 1,5 1 1 1 1 13,5 DESCLASSIFICADO**

05 Cine Debate Araguari Porto
Grande

___ __ ___ ___ __ ___ __ __ ____ _____ DESCLASSIFICADO*

*Por descumprir o item 4.2 e 4.3 referente ao processo inovador e a constituição da equipe no projeto.
**Por não atingir o mínimo de 50% do total de pontos possíveis, de acordo o item 7.6.

CONFORME O EDITAL, OS COORDENADORES DOS PROJETOS SELECIONADOS TERÃO QUE ESTÁ PRESENTE NO DEPARTAMENTO DE
PESQUISA E EXTENSÃO DO SEU CAMPUS NO DIA 12/05/2017 NO HORÁRIO DAS 08:00 ÁS 11:00 OU DAS 14:00 ÁS 17:00.

O NÃO COMPARECIMENTOS NA DATA E HORÁRIO DETERMINADOS PARA ENTREVISTA IMPLICARÁ EM ELIMINAÇÃO DOS DISCENTE
CANDIDATO(A).

Macapá/AP, 10 de maio de 2017.

__________________________________________________________________
Comissão de Elaboração do Edital para Seleção de Projetos de Inovação

de Extensão e Pesquisa do IFAP
Portaria nº 45/2017/GR/IFAP